

Município de Chaves - Contas Consolidadas

**Balanço Consolidado em 31-12-2018**

(Moeda: Euro)

| Código da Contas | Fundos Próprios e Passivo                                       | EXERCÍCIO               |                         |
|------------------|---|-------------------------|-------------------------|
|                  |   | 2018                    | 2017                    |
|                  | Fundos próprios:  |                         |                         |
| 51               | Património  | 66.614.924,27 €         | 66.557.390,48 €         |
| 55               | Ajustamento de partes de capital em empresas                    | 4.445.393,68 €          | 4.372.920,94 €          |
| 56               | Reservas de reavaliação   | - €                     | - €                     |
|                  | Reservas:   |                         |                         |
| 571              | Reservas legais   | 1.310.041,58 €          | 1.148.155,62 €          |
| 572              | Reservas estatutárias   | - €                     | - €                     |
| 573              | Reservas contratuais  | - €                     | - €                     |
| 574              | Reservas livres   | 6.266.631,34 €          | 6.266.631,34 €          |
| 575              | Subsídios   | 565.558,09 €            | 565.558,09 €            |
| 576              | Doações   | 382.752,80 €            | 232.752,80 €            |
| 577              | Reservas decorrentes de transferências de activos               | 4.272,00 €              | 4.272,00 €              |
| 59               | Resultados transitados  | 9.748.433,72 €          | 7.059.474,47 €          |
| 88               | Resultado líquido em exercício                                  | 5.721.764,01 €          | 3.251.539,29 €          |
|                  | <b>Total dos Fundos Próprios</b>                                | <b>95.059.771,49 €</b>  | <b>89.458.695,03 €</b>  |
|                  | Passivo:  |                         |                         |
| 292              | Provisões para riscos e encargos                                | 974.628,68 €            | 968.612,30 €            |
|                  | Dívidas a terceiros - Médio e longo prazos (a)                  |                         |                         |
| 2312             | Empréstimos a médio e longo prazo                               | 18.703.133,66 €         | 22.009.948,20 €         |
| 221              | Fornecedores c/c  | - €                     | - €                     |
| 2611             | Fornecedores de imobilizado c/c                                 | - €                     | - €                     |
| 2613             | Leasing   | 352.027,82 €            | 477.649,28 €            |
| 2614             | Factoring   |                         |                         |
| 262+263+267+268  | Outros credores   | 83.425,42 €             | 707.990,63 €            |
|                  |   | <b>19.138.586,90 €</b>  | <b>23.195.588,11 €</b>  |
|                  | Dívidas a terceiros - Curto Prazo                               |                         |                         |
| 2311             | Empréstimos de curto prazo                                      | 3.332.776,77 €          | 3.088.789,08 €          |
| 269              | Adiantamentos por conta de vendas                               | 9.997,86 €              | 120.607,86 €            |
| 221              | Fornecedores c/c  | 6.989.010,93 €          | 7.734.601,88 €          |
| 228              | Fornecedores - Facturas em recepção e conferência               | 41.393,98 €             | 42.752,48 €             |
| 252              | Credores pela execução do orçamento                             | - €                     | - €                     |
| 219              | Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes              | - €                     | - €                     |
| 2611             | Fornecedores de imobilizado c/c                                 | 157.643,84 €            | 1.552.864,10 €          |
| 2613             | Leasing   | 128.392,06 €            | 125.621,52 €            |
| 2614             | Factoring   | 42.389,95 €             | 31.698,68 €             |
| 2618             | Fornecedores de imobilizado - Faturas em recepção e conferência | 17.145,32 €             | 56,00 €                 |
| 2619             | Adiantamentos a fornecedores de imobilizado                     | - €                     | - €                     |
| 24               | Estado e outros entes públicos                                  | 246.538,84 €            | 235.704,02 €            |
| 264              | Administração autárquica  | 37.850,00 €             | 24.331,00 €             |
| 262+263+267+268  | Outros credores   | 2.456.557,09 €          | 2.033.212,73 €          |
| 222+2612+26      | Garantias e Cauções   | - €                     | - €                     |
|                  |   | <b>13.459.696,64 €</b>  | <b>14.990.239,35 €</b>  |
|                  | Acréscimos e diferimentos:                                      |                         |                         |
| 273              | Acréscimos de custos  | 1.579.966,42 €          | 1.456.338,63 €          |
| 274              | Proveitos diferidos   | 49.134.891,29 €         | 47.840.565,67 €         |
|                  |   | <b>50.714.857,71 €</b>  | <b>49.296.904,30 €</b>  |
|                  | <b>Total do Passivo</b>   | <b>84.287.769,93 €</b>  | <b>88.451.344,06 €</b>  |
|                  | <b>Total dos Fundos Próprios e do Passivo</b>                   | <b>179.347.541,42 €</b> | <b>177.910.039,09 €</b> |